
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 228 Vineri, 20 martie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

28. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal .... 2–3

212. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2020 al Societății Naționale de

Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. — Marfă” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, 

Infrastructurii și Comunicațiilor .................................. 3–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

44. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru

operaționalizarea conducerii poliției locale de către 

structurile Ministerului Afacerilor Interne .................... 6

46. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru

aprobarea Procedurii privind ocuparea, fără concurs, a

posturilor vacante din unitățile Ministerului Afacerilor

Interne, pe durată determinată de 6 luni, în contextul 

instituirii stării de urgență pe teritoriul României ........ 7

441. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.468/2018 pentru aprobarea prețurilor maximale

ale medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și

furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință 

inovative .................................................................... 8–10

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

10. — Normă privind prospectul fondului de pensii 

ocupaționale .............................................................. 11–14

ACTE ALE CAMEREI CONSULTANȚILOR FISCALI

6. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului

superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 7/2019

privind aprobarea cotizațiilor, a termenelor de plată și

a obligațiilor declarative pentru membrii Camerei 

Consultanților Fiscali în anul 2020 ............................ 15



„Falsul în declarații Art. 326. — (1) Declararea necorespunzătoare a adevărului, făcută unei persoane dintre cele

prevăzute în art. 175 sau unei unități în care aceasta își desfășoară activitatea în vederea

producerii unei consecințe juridice, pentru sine sau pentru altul, atunci când, potrivit legii ori

împrejurărilor, declarația făcută servește la producerea acelei consecințe, se pedepsește cu

închisoare de la 6 luni la 2 ani sau cu amendă.

(2) Fapta prevăzută la alin. (1), săvârșită pentru a ascunde existența unui risc privind

infectarea cu o boală infectocontagioasă, se pedepsește cu închisoare de la unu la 5 ani sau cu

amendă.”

„Zădărnicirea combaterii

bolilor

Art. 352. — (1) Nerespectarea măsurilor de carantină sau de spitalizare dispuse pentru

prevenirea sau combaterea bolilor infectocontagioase se pedepsește cu închisoare de la 6 luni

la 3 ani sau cu amendă.

(2) Nerespectarea măsurilor privitoare la prevenirea sau combaterea bolilor

infectocontagioase, dacă fapta a avut ca urmare răspândirea unei asemenea boli, se pedepsește

cu închisoare de la unu la 5 ani.

(3) Transmiterea, prin orice mijloace, a unei boli infectocontagioase de către o persoană care

știe că suferă de această boală se pedepsește cu închisoare de la 2 la 7 ani și interzicerea

exercitării unor drepturi.

(4) Dacă fapta prevăzută în alin. (2) este săvârșită din culpă, pedeapsa este închisoarea de

la 6 luni la 3 ani sau amenda.

(5) Dacă prin faptele prevăzute în alin. (1) și (2) s-a produs vătămarea corporală a uneia sau

mai multor persoane, pedeapsa este închisoarea de la 2 la 7 ani și interzicerea exercitării unor

drepturi, iar dacă s-a produs moartea uneia sau mai multor persoane, pedeapsa este închisoarea

de la 5 la 12 ani și interzicerea exercitării unor drepturi.

2. Articolul 352 se modifică și va avea următorul cuprins:

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/20.III.2020

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal

Având în vedere evoluția situației epidemiologice la nivel național și internațional determinată de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, precum și declararea „Pandemiei” de către Organizația Mondială a Sănătății, în data de 11.03.2020,

ceea ce confirmă gravitatea și amploarea acestei situații,

ținând cont de faptul că neluarea unor măsuri urgente, cu caracter excepțional pentru limitarea infectării cu coronavirusul

SARS-CoV-2 în rândul populației ar avea un impact deosebit de grav, în principal asupra dreptului la viață și, în subsidiar, asupra

dreptului la sănătate al persoanelor, 

observând că, de la începutul lunii martie și până în prezent un număr tot mai mare de persoane, față de care s-au dispus

măsura de carantină instituționalizată sau, după caz, măsura de izolare la domiciliu, nu respectă aceste măsuri, ceea ce denotă

faptul că măsurile dispuse de autorități nu sunt respectate cu rigoare și că prevederile de lege lata din Codul penal nu au un

suficient efect disuasiv, fiind deja în lucru în cadrul a 27 de unități de parchet un număr de 58 de dosare penale, în care sunt

cercetate astfel de persoane, numărul potențialelor victime fiind de circa 80,

reamintind că faptele prezentate anterior sunt de o gravitate deosebită în contextul unei pandemii, cu atât mai mult cu cât,

potrivit studiilor științifice referitoare la indicele de răspândire a coronavirusul SARS-CoV-2 în rândul populației, acesta este cuprins

între 2,5 și 4, 

apreciem că se impune o intervenție inclusiv în planul legislativ al dreptului penal, prin sporirea, pe de o parte, a pedepselor

pentru faptele deja incriminate, dar și prin incriminarea unor noi fapte precum nerespectarea dispozițiilor de spitalizare sau

carantinare, respectiv incriminarea distinctă și sancționarea aspră a celor care, prin faptele lor, determină infectarea altor persoane,

afectând grav sănătatea sau determinând moartea uneia sau mai multor persoane,

amploarea fenomenului și a consecințelor negative asupra întregii populații pe care le-ar genera nerespectarea și

nesancționarea nerespectării reglementărilor privind relațiile sociale care interesează protecția sănătății populației și prevenirea

și/sau limitarea infectării cu coronavirusul SARS-CoV-2 determinând o intervenție energică inclusiv în plan legislativ,

apreciem că toate acestea constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu mai poate fi amânată, în sensul art. 115

alin. (4) din Constituția României, republicată. Apreciem că o eventuală legiferare pe altă cale decât delegarea legislativă nu ar fi

de natură să înlăture de îndată consecințele negative care continuă să se producă asupra interesului public general care vizează

atât dreptul la viață în principal, cât și pe cel privind ocrotirea sănătății, respectiv realizarea cu celeritate și de o manieră eficientă

a actului de justiție,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 510 din

24 iulie 2009, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 326 se modifică și va avea următorul cuprins:



(6) Dacă prin fapta prevăzută în alin. (3) s-a produs vătămarea corporală a uneia sau mai

multor persoane, pedeapsa este închisoarea de la 3 la 10 ani și interzicerea exercitării unor

drepturi, iar dacă s-a produs moartea uneia sau mai multor persoane, pedeapsa este închisoarea

de la 7 la 15 ani și interzicerea exercitării unor drepturi.

(7) Dacă prin fapta prevăzută în alin. (4) s-a produs vătămarea corporală a uneia sau mai

multor persoane, pedeapsa este închisoarea de la unu la 5 ani și interzicerea exercitării unor

drepturi, iar dacă s-a produs moartea uneia sau mai multor persoane, pedeapsa este închisoarea

de la 2 la 7 ani și interzicerea exercitării unor drepturi.

(8) Tentativa la infracțiunea prevăzută la alin. (3) se pedepsește.

(9) Prin carantină se înțelege restricția activităților și separarea de alte persoane, în spații

special amenajate, a persoanelor bolnave sau care sunt suspecte de a fi bolnave, într-o manieră

care să prevină posibila răspândire a infecției sau contaminării.” 

„Omisiunea declarării unor

informații

Art. 352

1

. — Omisiunea persoanei de a divulga cadrelor medicale sau altor persoane dintre

cele prevăzute în art. 175 sau unei unități în care acestea își desfășoară activitatea unele

informații esențiale cu privire la posibilitatea de a fi intrat în contact cu o persoană infectată cu

o boală infectocontagioasă se pedepsește cu închisoare de la 6 luni la 3 ani sau cu amendă.” 

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Marian Cătălin Predoiu

București, 18 martie 2020.

Nr. 28.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2020 al Societății Naționale de Transport Feroviar 

de Marfă „C.F.R. — Marfă” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5/2020,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al

Societății Naționale de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. — Marfă” — S.A., aflată

sub autoritatea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 18 martie 2020.

Nr. 212.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/20.III.2020

3. După articolul 352 se introduce un nou articol, articolul 352

1

, cu următorul cuprins:



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

Societatea Națională de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. — Marfă” — S.A.

Bulevardul Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, București

CIF: RO11054537

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2020

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4
I. 1 1.094.790,00

1 2 439.329,00
a) subventii,cf.prevederilor legale in vigoare 3 9.561,00
b) transferuri,cf. prevederilor legale in vigoare 4 357.219,00

2 5 340.990,00
II 6 315.917,00

1
7 25.073,00

A. 8 0,00

B. 9 0,00

C. 10 559,00
C0 Cheltuieli de natur  

salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 15.670,00
C1 ch. cu salariile 12 288.681,00
C2 bonusuri 13 1.005,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0,00

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15

C4
cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si 
control,comisii,comitete 16

C5
cheltuieli cu contributiile datorate de angajator

17
D. 18

2 19

III
20

IV 1 21
2 22

3 23
4 24

5
25

V
26

1 27

2
28

3
29

4

30
5 31

6
32

7

33

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA 
ELEMENTELE DE MAI SUS
PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-
Rd.24-Rd.25), din care:

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute 
de lege

Rezerve legale

Nr. 
rd.

Venituri totale din exploatare,din care

Venituri financiare

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
1

INDICATORI Propuneri an 
curent   (2020)

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= 
Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

Cheltuieli financiare

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu 
de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de 
la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la 
Rd. 31)>= 0)

Alte repartiz ri prev zute de lege

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

2

cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

 cheltuieli cu bunuri si servicii

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 
(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/20.III.2020



Nr. 
rd.INDICATORI Propuneri an 

curent   (2020)

8

34
a) 35
b) 36
c) 37

9
38

VI 39

VII 40 231.113,00
a) 41
b) 42
c) 43 81.000,00
d) 44
e) 45 5.522,58

VIII 46 5.522,58
1 47 5.095,04

alocatii bugetare aferente platii angajamentelor 
din anii anteriori 48 4.659,98

IX 49 197,47
X 197,47

1 50
2 51 1.000

3
52 493.973,00

4

53 261.870,00

5 54 300.767,60

6
55

7
56

8 57

9 58
din care, principal 

58bis
10 59

  *)Rd.52=Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**)Rd.53=Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculata cf.Legii anuale a 
bugetului de stat

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

   -  dividende cuvenite bugetului local

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.33 - Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala 
*)

cheltuieli privind prestarile de servicii

Nr.mediu de salaria i total

alte cheltuieli

Aloca ii de la buget

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.6/Rd.1)x1000

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate  produse finite/persoan ) 

cheltuieli cu reclama si publicitate

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care:

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu lunar pe salariat(lei/persoana) 
determinat pe baza cheltuielilor de natura 
salariala,recalculat cf.Legii anuale a bugetului de 
stat **)

DATE DE FUNDAMENTARE

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din 
care:

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Pl i restante

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile

   -  dividende cuvenite altor actionari

Crean e restante

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/20.III.2020



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru operaționalizarea conducerii poliției locale de către structurile 

Ministerului Afacerilor Interne

Având în vedere Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României și a măsurii de primă

urgență cu aplicabilitate directă în domeniul ordinii publice, prevăzută la art. 1 din anexa nr. 1 la acesta,

luând în considerare necesitatea implementării măsurilor din competența Ministerului Afacerilor Interne, prin includerea

poliției locale în ansamblul misiunilor specifice desfășurate de către structurile ministerului, în contextul răspândirii noii forme de

Coronavirus SARS-COV-2, care determină boala COVID-19,

în temeiul art. 20 lit. n) și al art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu și

regimul stării de urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 453/2004, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Pe durata stării de urgență instituite prin

Decretul nr. 195/2020, Poliția Română conduce operațional, prin

inspectoratele de poliție județene/Direcția Generală de Poliție a

Municipiului București, poliția locală care funcționează în raza

de competență a acestora.

(2) Resursele necesare desfășurării activității poliției locale

sunt asigurate, în continuare, de către unitățile administrativ-

teritoriale din care fac parte.

(3) Șefii poliției locale au obligația de a comunica, de îndată

și ulterior, în dinamică, șefilor inspectoratelor de poliție

județene/Direcției Generale de Poliție a Municipiului București

situația sediilor, a resurselor umane, a bazelor de date, a

echipamentelor și mijloacelor din dotare, potrivit grilei de

raportare și altor criterii/cerințe stabilite de către inspectorul

general al Inspectoratului General al Poliției Române.

(4) Șefii inspectoratelor de poliție județene/Direcției Generale

de Poliție a Municipiului București stabilesc, de îndată, prin

dispoziție, modalitatea de angrenare a poliției locale în cadrul

activităților realizate de unitățile de poliție din subordine, precum

și responsabilitățile și modul de acțiune al acestora.

(5) Dispozițiile emise potrivit alin. (4) se modifică atunci când

situația operativă o impune.

(6) Dispozițiile emise potrivit alin. (4) și (5) se transmit

unităților de poliție din subordine nominalizate în cuprinsul

acestora, precum și poliției locale pentru punere în aplicare de

îndată.

Art. 2. — În aplicarea prezentului ordin, inspectorul general

al Inspectoratului General al Poliției Române poate emite

dispoziții cu privire la stabilirea modalității de angrenare a poliției

locale în cadrul activităților realizate de unitățile de poliție, a

responsabilităților și a modului de acțiune al acesteia.

Art. 3. — Nerespectarea măsurilor/regulilor stabilite prin

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, după caz.

Art. 4. — Pentru constatarea contravențiilor prevăzute la

art. 28 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/1999 privind

regimul stării de asediu și regimul stării de urgență, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 453/2004, cu modificările

și completările ulterioare, și aplicarea sancțiunilor, raportat la

prevederile prezentului ordin, se împuternicește personalul

structurilor de control organizate la nivelul Inspectoratului

General al Poliției Române și la nivelul Ministerului Afacerilor

Interne.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

București, 19 martie 2020.

Nr. 44.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/20.III.2020



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind ocuparea, fără concurs, a posturilor vacante 

din unitățile Ministerului Afacerilor Interne, pe durată determinată de 6 luni, în contextul 

instituirii stării de urgență pe teritoriul României

Având în vedere dispozițiile art. 6 și 16 din anexa nr. 1 la Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe

teritoriul României,

în temeiul art. 20 lit. n) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu și regimul stării

de urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 453/2004, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 7 alin. (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind ocuparea, fără

concurs, a posturilor vacante din unitățile Ministerului Afacerilor

Interne, pe durată determinată de 6 luni, în contextul instituirii

stării de urgență pe teritoriul României, prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Procedura prevăzută la art. 1 se aplică posturilor

vacante din statele de organizare ale unităților Ministerului

Afacerilor Interne, prevăzute a fi încadrate cu polițiști, personal

militar, funcționari publici și personal contractual.

Art. 3. — Nerespectarea măsurilor/regulilor stabilite prin

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă sau

penală, după caz.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

București, 19 martie 2020.

Nr. 46.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

privind ocuparea, fără concurs, a posturilor vacante din unitățile Ministerului Afacerilor Interne, 

pe durată determinată de 6 luni, în contextul instituirii stării de urgență pe teritoriul României

Art. 1. — Inițierea procedurii de ocupare a postului vacant

fără concurs se aprobă de către ministrul afacerilor interne,

pentru posturile din unitățile aparatului central al Ministerului

Afacerilor Interne și subordonate acestuia, sau, după caz, de

către inspectorul general/similar, pentru posturile vacante din

cadrul inspectoratului general/similar și unitățile subordonate

acestuia.

Art. 2. — Ocuparea posturilor vacante se realizează cu

personal care îndeplinește cerințele de ocupare stabilite în fișa

postului, precum și condițiile legale și criteriile specifice prevăzute

de statutele profesionale, precum și de actele normative specifice

domeniului de activitate, aplicabile categoriei de personal cu care

este prevăzut a fi încadrat postul vacant.

Art. 3. — (1) După obținerea aprobării ocupării postului vacant

fără concurs, prin grija structurii care gestionează activitatea de

resurse umane a unității în care este prevăzut postul vacant, pe

pagina de internet a unității sau a eșalonului superior ori, dacă

aceasta nu există ori nu este operațională, în presa scrisă, se

postează anunțul privind ocuparea postului vacant fără concurs.

(2) Anunțul prevăzut la alin. (1) conține:

a) denumirea postului pentru care se organizează procedura

de ocupare;

b) cerințele de ocupare stabilite în fișa postului, precum și

condițiile legale și criteriile specifice prevăzute de statutele

profesionale, precum și de actele normative specifice

domeniului de activitate, aplicabile categoriei de personal cu

care este prevăzut a fi încadrat postul vacant;

c) actele solicitate pentru constituirea dosarului de recrutare,

data-limită până la care se pot depune acestea;

d) alte informații apreciate ca fiind necesare.

Art. 4. — (1) În vederea ocupării posturilor vacante,

personalul interesat:

a) depune un dosar al cărui conținut este stabilit de legislația

specifică incidentă categoriei de personal cu care este prevăzut

a fi ocupat postul vacant și care se aplică în mod corespunzător;

b) susține procedurile specifice de recrutare aplicabile

categoriei de personal respective.

(2) În situația prevăzută la alin. (1) lit. b), planificarea

personalului pentru susținerea procedurilor specifice desfășurate

de către structurile specializate ale Ministerului Afacerilor Interne

se realizează de către structura care gestionează activitatea de

resurse umane a unității în care este prevăzut postul vacant.

Art. 5. — (1) În vederea fundamentării deciziei privind

încadrarea postului, șeful unității în care este prevăzut postul

vacant desemnează o comisie formată dintr-un număr impar de

membri.

(2) Comisia prevăzută la alin. (1) are următoarele atribuții:

a) verifică îndeplinirea cerințelor de ocupare stabilite în fișa

postului, precum și a condițiilor legale și criteriilor specifice

prevăzute de statutele profesionale, precum și de actele

normative specifice domeniului de activitate;

b) realizează un interviu;

c) semnează procesul-verbal care conține concluziile

procedurii parcurse și îl prezintă șefului unității, în vederea luării

deciziei cu privire la persoana care va ocupa postul.

(3) Pentru posturile din unitățile aparatului central al

Ministerului Afacerilor Interne și subordonate acestuia, comisia

prevăzută la alin. (1) se stabilește de ministrul afacerilor interne.

Prevederile alin. (2) se aplică în mod corespunzător.

Art. 6. — Personalul identificat care îndeplinește cerințele de

ocupare stabilite în fișa postului, condițiile legale și criteriile

specifice prevăzute de statutele profesionale, precum și de

actele normative specifice domeniului de activitate, aplicabile

categoriei de personal cu care este prevăzut a fi încadrat postul

vacant, se încadrează prin act administrativ emis potrivit

competențelor de gestiune a resurselor umane.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/20.III.2020



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 

la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.468/2018 

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor

de uz uman, valabile în România, 

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii 

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor 

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii 

de servicii medicale și medicamente pentru acele

medicamente care fac obiectul unei relații contractuale 

cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate 

și/sau direcțiile de sănătate publică județene 

și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național 

al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață 

în România, a prețurilor de referință generice 

și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. VSC 3.648/2020 al Direcției politica

medicamentului și a dispozitivelor medicale din cadrul Ministerului Sănătății, având

în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.468/2018 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în

România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro

și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care

fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de

sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe

piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință

inovative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 989 și 989 bis din

22 noiembrie 2018, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare începând cu data de

1 aprilie 2020.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Victor Sebastian Costache

București, 18 martie 2020.

Nr. 441.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/20.III.2020



A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I

a
l
e

 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a

 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
1
.
4
6
8
/
2
0
1
8
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e

 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 
v
a
l
a
b

i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,

c
a

r
e

 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
d

i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 
ș
i

f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
c
a
s
e
l
e
 
d

e

a
s

i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r

a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

1
.
 
D

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
7
2
7
0
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
7
2
7
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 
c
r
t
.

C
o

d
_

c
i
m

Obs.

D
e

n
u

m
i
r
e

 
p

r
o

d
u

s
F

o
r
m

a
C

o
n

c
e

n
t
r
a

ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b

a
l
a

j
G

r
u

p
a

 
A

T
C

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e

ț

p
r
o

d
u

c
ă

t
o

r

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l

f
ă

r
ă

 
T

V
A

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

a
m

ă
n

u
n

t
u

l

m
a

x
i
m

a
l
 

c
u

 
T

V
A

 

(
l
e

i
)

S
t
a
r
e

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e

p
r
e

ț

„
7
2
7
1

W
6
4
7
3
3
0
0
1

G
L
U

C
A

G
E

N
 
H

Y
P

O
K

I
T

1
 
m

g
/
m

l

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
I
N

J
.

1
 
m

g
/
m

l
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

G
L
U

C
A

G
O

N
U

M
C

u
t
i
e
 
x
 
1
 
f
l
a
c
o
n

c
u
 
p
u
l
b
e
r
e
 
+

1
s
e
r
i
n
g
ă

p
r
e
u
m

p
l
u
t
ă
 

c
u
 
s
o
l
v
e
n
t
 
p
e
n
t
r
u

s
o
l
.
 
i
n
j
.
 
(
3
6
 
d
e

l
u
n
i
—

 
î
n
a
i
n
t
e
 
d
e

r
e
c
o
n
s
t
i
t
u
i
r
e
 
—

 
s
e

u
t
i
l
i
z
e
a
z
ă
 
i
m

e
d
i
a
t
)

H
0
4
A

A
0
1

M
I

5
8
,
9
5

6
6
,
0
2

8
3
,
4
8

N
C

a
n
t
.
 

1
5
.
0
0
0
 
c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e

s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e

p
â
n
ă
 
l
a

d
a
t
a
 
d
e

1
2
.
0
2
.
2
0
2
1
”

N
r
.
 
c
r
t
.

C
o

d
_

c
i
m

Obs.

D
e

n
u

m
i
r
e

 
p

r
o

d
u

s
F

o
r
m

a
C

o
n

c
e

n
t
r
a

ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b

a
l
a

j
G

r
u

p
a

 
A

T
C

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e

ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l

f
ă

r
ă

 
T

V
A

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a

x
i
m

a
l
 

c
u

 
T

V
A

 

(
l
e

i
)

S
t
a
r
e

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e

p
r
e

ț

„
5
3
7
6

W
5
4
3
1
5
0
0
1

H
Y

D
R

O
C

O
R

T
I
S

O
N

E

R
O

U
S

S
E

L

C
O

M
P

R
.

D
I
V

I
Z

.

1
0
 
m

g
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

H
Y

D
R

O
C

O
R

T
I
S

O
N

U
M

C
u
t
i
e
 
x
 

2
5
 
c
o
m

p
r
.

d
i
v
i
z
a
b
i
l
e

(
2
0
.
0
0
0
 
c
u
t
i
i
)
 

(
3
 
a
n
i
)

H
0
2
A

B
0
9

M
I

1
1
,
5
0

1
3
,
1
1

1
7
,
7
2

N
C

a
n
t
.

1
0
0
.
0
0
0
 
c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

2
6
.
0
2
.
2
0
2
1
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
1
0
7

W
6
0
2
9
5
0
0
1

D
R

O
P

E
R

I
D

O
L

A
G

U
E

T
T
A

N
T

 
2
,
5
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
,
5
 
m

g
/
m

l
H

Y
P

E
R

I
C

U
M

 
—

S
.
R

.
L
.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

D
R

O
P

E
R

I
D

O
L
U

M
C

u
t
i
e
 
c
u
 

1
0
 
f
i
o
l
e
 
x
 

1
 
m

l
 
s
o
l
.
 
i
n
j
.
 

(
3
 
a
n
i
)

N
0
5
A

D
0
8

M
G

4
4
0
,
3
9

4
7
0
,
3
9

5
5
0
,
8
8

N
C

a
n
t
.
 

5
.
0
0
0
 
c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
2
.
0
2
.
2
0
2
1
.

6
1
0
8

W
6
0
2
9
3
0
0
1

N
I
C

A
R

D
I
P

I
N

E

A
G

U
E

T
T
A

N
T

 
1
0
 
m

g
/

1
0
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
0
 
m

g
/

1
0
 
m

l

H
Y

P
E

R
I
C

U
M

 
—

S
.
R

.
L
.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

N
I
C

A
R

D
I
P

I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 

1
0
 
f
i
o
l
e
 
x
 
1
0
 
m

l

s
o
l
.
 
i
n
j
.
 
(
2
 
a
n
i
)

C
0
8
C

A
0
4

M
G

3
2
8
,
2
0

3
5
8
,
2
0

4
2
8
,
5
9

N
C

a
n
t
.
 

5
.
0
0
0
 
c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
2
.
0
2
.
2
0
2
1
.

6
1
0
9

W
6
2
1
6
1
0
0
1

M
I
D

A
Z

O
L
A

M

A
G

U
E

T
T
A

N
T

 
5
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
 
m

g
/
m

l
H

Y
P

E
R

I
C

U
M

 
—

S
.
R

.
L
.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

M
I
D

A
Z

O
L
A

M
U

M
C

u
t
i
e
 
c
u
 

1
0
 
f
i
o
l
e
 
x
 
1
0
 
m

l

s
o
l
.
 
i
n
j
.
 
(
3
 
a
n
i
)

N
0
5
C

D
0
8

M
G

1
9
5
,
5
2

2
1
5
,
0
7

2
6
2
,
5
6

N
C

a
n
t
.
 
5
0
.
0
0
0

c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
2
.
0
2
.
2
0
2
1
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
.
 
P

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
5
3
7
6
,
 
6
1
0
7
,
 
6
1
0
8
,
 
6
1
0
9
,
 
6
1
7
5
,
 
6
1
7
6
 
ș
i
 
6
3
7
0
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/20.III.2020



N
r
.
 
c
r
t
.

C
o

d
_

c
i
m

Obs.

D
e

n
u

m
i
r
e

 
p

r
o

d
u

s
F

o
r
m

a
C

o
n

c
e

n
t
r
a

ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b

a
l
a

j
G

r
u

p
a

 
A

T
C

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e

ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l

f
ă

r
ă

 
T

V
A

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a

x
i
m

a
l
 

c
u

 
T

V
A

 

(
l
e

i
)

S
t
a
r
e

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e

p
r
e

ț

6
1
7
5

W
6
2
3
8
1
0
0
1

A
T

G
A

M
 
5
0
 
m

g
/
m

l
C

O
N

C
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0
 
m

g
/
m

l
S

.
C

.
 
P

F
I
Z

E
R

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

A
N

T
I
-
L
I
M

F
O

C
I
T

E
 

(
D

E
 
C

A
L
)

C
u
t
i
e
 
c
u
 
5
 
f
i
o
l
e

a
 
c
â
t
e
 
5
 
m

l

c
o
n
c
.
 
p
t
.
 
s
o
l
.

p
e
r
f
.
 
(
3
 
a
n
i
)

L
0
4
A

A
0
3

M
I

1
0
4
7
4
,
4
3

1
0
5
0
4
,
4
2

1
1
4
8
7
,
9
8

N
C

a
n
t
.
 

7
1
 
c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
9
.
0
9
.
2
0
2
0
.

6
1
7
6

W
6
0
5
8
2
0
0
1

I
S

O
N

I
A

Z
I
D

S
I
R

O
P

1
0
0
 
m

g
/

5
 
m

l

C
.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

I
S

O
N

I
A

Z
I
D

U
M

C
u
t
i
e
 
x
 
1
 
f
l
a
c
.
 
x

2
0
0
 
m

l
 
s
i
r
o
p

(
c
a
n
t
i
t
a
t
e

s
o
l
i
c
i
t
a
t
ă
:
 
6
.
9
0
7

c
u
t
i
i
)
 
(
2
 
a
n
i
)

J
0
4
A

C
0
1

M
I

4
4
,
6
7

5
0
,
9
3

6
4
,
3
9

N
C

a
n
t
.
 

2
.
5
8
9
 
c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
9
.
0
9
.
2
0
2
0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
3
7
0

W
6
2
7
6
9
0
0
1

F
R

I
S

I
U

M
 
1
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
1
0
 
m

g
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

C
L
O

B
A

Z
A

M
U

M
C

u
t
i
e
 
x
 

1
0
0
 
c
o
m

p
r
.
 

(
3
 
a
n
i
)

N
0
5
B

A
0
9

M
I

3
5
,
8
8

4
0
,
9
0

5
3
,
5
0

N
C

a
n
t
.
 

8
.
0
0
0
 
c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
2
.
0
2
.
2
0
2
1
.
”

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/20.III.2020



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

privind prospectul fondului de pensii ocupaționale

Având în vedere prevederile art. 3 alin. (1) lit. e), art. 5 alin. (1) lit. e), art. 11 alin. (2) lit. h), art. 42 alin. (2)—(4), art. 48—55,

art. 62 alin. (2) lit. f), art. 83 alin. (1) și ale art. 86 alin. (1) și (5) din Legea nr. 1/2020 privind pensiile ocupaționale, 

în temeiul prevederilor art. 55 din Legea nr. 1/2020,

în baza prevederilor art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (2) și ale art. 7 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 11 martie 2020,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta normă reglementează conținutul,

autorizarea, modificarea și retragerea autorizării prospectului

fondului de pensii ocupaționale.

Art. 2. — Prospectul fondului de pensii ocupaționale este

elaborat de către administrator și se adresează angajatorilor și

participanților la un fond de pensii ocupaționale, denumit în

continuare fond.
Art. 3. — Schema de pensii ocupaționale este elaborată de

către angajator și se adresează angajaților proprii, conform

art. 45 alin. (3) din Legea nr. 1/2020 privind pensiile

ocupaționale, denumită în continuare Lege.
Art. 4. — Termenii și expresiile utilizați/utilizate în prezenta

normă au semnificațiile prevăzute la art. 3 alin. (1) din Lege,

precum și următoarele semnificații:

a) secțiunea generală a prospectului — componentă a

prospectului fondului, elaborată de administrator, care cuprinde

aspectele general aplicabile tuturor schemelor de pensii

ocupaționale incluse în respectivul fond, conform prevederilor

Legii și ale prezentei norme;

b) secțiunea specifică a prospectului — componentă a

prospectului fondului, elaborată de administrator, care cuprinde

aspectele specifice schemei de pensii propuse de angajator,

precum și ale contractului de administrare, conform prevederilor

Legii și ale prezentei norme.

CAPITOLUL II

Conținutul prospectului

Art. 5. — Administratorul de fonduri de pensii ocupaționale

elaborează și supune autorizării Autorității de Supraveghere

Financiară, denumită în continuare A.S.F., prospectul fondului,

care include următoarele componente obligatorii:

a) secțiunea generală a prospectului;

b) secțiunea/secțiunile specifice a/ale prospectului.

Art. 6. — (1) Secțiunea generală a prospectului conține cel

puțin următoarele:

1. informații și date de identificare cu privire la următoarele

entități:

a) fondul de pensii:

(i) denumirea fondului de pensii; 

(ii) numărul și data deciziei de autorizare a fondului de

pensii; 

(iii) codul de înscriere în Registrul A.S.F.; 

(iv) numărul și data deciziei de autorizare a prospectului

fondului.

b) administrator:

(i) denumirea și sediul administratorului;

(ii) datele de contact;

(iii) codul unic de înregistrare;

(iv) numărul de înregistrare la Oficiul Național al

Registrului Comerțului;

(v) numărul și data deciziei de autorizare a

administratorului;

(vi) codul de înscriere în Registrul A.S.F.;

c) depozitar:

(i) denumirea depozitarului;

(ii) codul unic de înregistrare;

(iii) numărul și data avizului A.S.F.;

(iv) codul de înscriere în Registrul A.S.F.;

d) auditorul financiar:

(i) denumirea auditorului;

(ii) codul unic de înregistrare;

(iii) numărul și data avizului A.S.F.;

(iv) codul de înscriere în Registrul A.S.F.;

2. informații cu privire la drepturile participantului:

a) posibilitatea ca participantul, în mod suplimentar față de

contribuția angajatorului, să contribuie în nume propriu la fondul

de pensii ocupaționale, conform prevederilor art. 85 alin. (4) din

Lege, cu menționarea explicită a limitelor maxime prevăzute de

Lege; 

b) posibilitatea modificării, suspendării sau încetării de către

participant a plății contribuției în nume propriu la fondul de pensii

ocupaționale, fără penalizarea acestuia și fără ca activul său

personal și calitatea de participant să fie afectate;

c) posibilitatea pentru participantul la un fond de pensii

ocupaționale din România, care a fost detașat într-o altă țară, de

a plăti în continuare contribuția la fondul de pensii pe durata

detașării;

d) menționarea faptului că participantul este proprietarul

activului personal din contul său, în condițiile prevăzute de

schema de pensii ocupaționale, precum și a faptului că activul

personal este insesizabil, nu poate fi gajat sau cesionat și nu

poate face obiectul unor măsuri de executare silită sau al unor

măsuri asigurătorii, sub sancțiunea nulității absolute a actelor

prin care se instituie, sau amânarea momentului la care se nasc

aceste drepturi în situația existenței unor clauze referitoare la

vesting;

e) posibilitatea păstrării calității de participant la respectivul

fond la încetarea relațiilor contractuale cu angajatorul, în

condițiile prevăzute de schema de pensii;

f) drepturile legale ale participantului sau ale moștenitorilor,

după caz, condițiile și procedurile aplicabile în următoarele

situații:

(i) încetarea participării la fond survenită ca urmare a

invalidității, decesului sau deschiderii dreptului la

pensie al participantului, cu menționarea modalităților

de plată a activului;

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/20.III.2020



(ii) transferul la un alt fond, cu menționarea faptului că nu

se percep penalități de transfer;

3. informații cu privire la faptul că angajatorul poate decide,

în orice moment, să modifice, să suspende sau să înceteze

contribuțiile la un fond pentru angajații săi, înștiințând în scris

administratorul și angajații cu cel puțin 30 de zile calendaristice

înainte de data aplicării deciziei;

4. informații cu privire la obligația participantului de a înștiința

în scris administratorul și angajatorul:

a) cu privire la orice modificare a datelor sale cu caracter

personal care sunt necesare pentru îndeplinirea obligațiilor

administratorului și angajatorului și de a transmite documentele

doveditoare în termen de 30 de zile calendaristice de la

producerea acestora;

b) cu privire la modificarea, suspendarea sau încetarea

contribuțiilor în nume propriu cu cel puțin 30 de zile

calendaristice înainte;

5. principiile și politica de investiții a fondului, precum și

menționarea în mod obligatoriu a frazelor:

a) „Performanțele anterioare nu reprezintă o garanție a

realizărilor viitoare.”;

b) „Activele și pasivele fiecărui fond de pensii ocupaționale

sunt organizate, evidențiate și administrate distinct, separat de

celelalte activități și de contabilitatea proprie ale

administratorului sau ale angajatorului, fără posibilitatea

transferului de la fond către administrator sau de la fond către

angajator.”;

c) „Autorizarea de către Autoritatea de Supraveghere

Financiară a prospectului fondului de pensii ocupaționale nu

reprezintă o garanție pentru realizarea obiectivelor investiționale

ale fondului de pensii.”;

d) „Autorizarea de către Autoritatea de Supraveghere

Financiară a prospectului fondului de pensii ocupaționale nu

implică în niciun fel aprobarea, evaluarea sau garantarea de

către Autoritatea de Supraveghere Financiară a calității

plasamentului în instrumente financiare.”;

6. informații privind modul și măsura în care factorii de mediu,

sociali și cei legați de guvernanță corporativă sunt luați în

considerare în cadrul politicii de investiții;

7. riscurile financiare, tehnice și de altă natură, precum și

distribuția acestor riscuri;

8. împărțirea între participanți a rezultatelor din investiții în

mod proporțional cu numărul de unități de fond deținute de către

aceștia;

9. fraza: „Autoritatea competentă în domeniul reglementării și

supravegherii sistemului de pensii private din România este

Autoritatea de Supraveghere Financiară.”;

10. mențiunea că pe pagina proprie de internet a

administratorului pot fi consultate cel puțin următoarele

documente:

a) rezultatele anterioare ale investițiilor aferente fondului de

pensii pe o perioadă de minimum 5 ani sau pe toată durata de

operare a fondului, în cazul în care aceasta este mai mică de

5 ani;

b) declarația privind politica de investiții a fondului;

c) raportul anual al administratorului;

d) situațiile financiare anuale proprii însoțite de raportul de

audit;

e) situațiile financiare ale fondului însoțite de raportul de

audit;

11. indicații cu privire la modul în care pot fi obținute informații

suplimentare.

(2) Secțiunea specifică a prospectului conține cel puțin

următoarele informații:

1. termenii și condițiile schemei de pensii ocupaționale:

a) tipul schemei de pensii ocupaționale;

b) metode prin care se pot efectua plăți ale drepturilor

participanților, precum și cuantumul, frecvența, durata și

modalitatea de modificare a cuantumului acestor plăți;

c) informații privind proporțiile de împărțire a contribuțiilor

între angajator și angajat, după caz;

d) garanțiile oferite de către administrator sau angajator,

după caz;

e) informații referitoare la dreptul exclusiv de proprietate al

participanților asupra activului personal existent în conturile

individuale sau amânarea momentului la care se naște acest

drept în situația existenței unor clauze referitoare la vesting,

după caz;

f) condițiile suplimentare, specifice schemei de pensii, cu

privire la acordarea contravalorii activului personal în caz de

invaliditate, deces și deschiderea dreptului la pensie;

2. termenii și condițiile contractului de administrare:

a) părțile contractante; 

b) principiile schemei de pensii ocupaționale; 

c) principalele drepturi și obligații ale părților contractante și

modalitatea de implementare;

d) valoarea și structura comisioanelor de administrare,

precum și modalitatea de percepere a acestora;

e) obligațiile de informare ale administratorului față de

participanți, cu menționarea expresă a modalității de comunicare

a modificării comisioanelor de administrare;

f) răspunderea părților contractante;

g) durata contractului de administrare, modalitățile de

modificare și de încetare a contractului de administrare.

Art. 7. — (1) Informațiile prevăzute în prospect se transmit

cu respectarea condițiilor prevăzute la art. 112 alin. (2) din Lege.

(2) Informarea viitorilor participanți se face de către

administrator prin intermediul angajatorului.

(3) Informarea participanților și a beneficiarilor se face direct

de către administrator.

CAPITOLUL III

Autorizarea prospectului fondului

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale

Art. 8. — Pentru a administra un fond, administratorul

elaborează și supune autorizării A.S.F. prospectul fondului.

Art. 9. — Administratorul trebuie să obțină autorizarea

prospectului fondului pentru fiecare fond pe care intenționează

să îl administreze.

Art. 10. — (1) Decizia de autorizare a prospectului fondului

de pensii ocupaționale se emite în baza unei cereri, al cărei

model este prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Cererea de autorizare a primului prospect al fondului,

însoțită de documentația completă prevăzută la art. 11 alin. (1),

se depune și se înregistrează la A.S.F. de către reprezentantul

legal al societății care solicită autorizarea.

SECȚIUNEA a 2-a
Procedura de autorizare a prospectului fondului

Art. 11. — (1) Cererea prevăzută la art. 10 alin. (1) este

însoțită de următoarele documente:

a) proiectul prospectului fondului, întocmit conform

prevederilor art. 6;

b) schema/schemele de pensii ocupaționale în baza căreia/

cărora se elaborează prospectul, întocmită/întocmite în

conformitate cu prevederile legale aplicabile;

c) contractul de administrare;

d) contractul de depozitare;

e) contractul de custodie;

f) contractul de societate;

g) dovada plății taxei de autorizare a prospectului fondului.

(2) Cererea prevăzută la alin. (1) este însoțită de o

împuternicire semnată de către reprezentantul legal al societății

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/20.III.2020

12



care solicită autorizarea, în cazul în care acesta deleagă una

sau mai multe persoane pentru a reprezenta societatea în relația

cu A.S.F.

(3) A.S.F. aprobă sau respinge, după caz, cererea de

autorizare, prin decizie, în termen de 30 de zile calendaristice de

la înregistrarea dosarului complet al solicitantului.

(4) Orice solicitare a A.S.F. privind informații suplimentare

sau modificarea documentelor prezentate inițial întrerupe

termenul prevăzut la alin. (3), un nou termen începând să curgă

de la data depunerii respectivelor informații sau modificări,

depunere care nu poate fi făcută mai târziu de 30 de zile

calendaristice de la data solicitării A.S.F., sub sancțiunea

respingerii cererii.

(5) În situația în care documentele depuse sunt incomplete,

ilizibile sau se constată depunerea acestora într-o formă

necorespunzătoare, precum și lipsa unor documente, se solicită

completarea sau înlocuirea acestora, după caz, în termen de

30 de zile calendaristice de la data solicitării A.S.F., sub

sancțiunea respingerii cererii.

(6) Decizia de autorizare a prospectului se comunică în

termen de 10 zile lucrătoare de la adoptarea acesteia.

Art. 12. — (1) Neîndeplinirea sau îndeplinirea

necorespunzătoare a uneia dintre condițiile prevăzute în

prezenta normă atrage respingerea cererii pentru autorizarea

prospectului fondului.

(2) Decizia de respingere, scrisă și motivată, se comunică

solicitantului în termen de 10 zile lucrătoare de la adoptarea

acesteia.

(3) În termen de 30 de zile calendaristice de la data

comunicării acesteia, decizia de respingere poate fi contestată

în conformitate cu Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL IV

Modificarea prospectului fondului

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale

Art. 13. — (1) Modificarea prospectului se autorizează de

către A.S.F., cu îndeplinirea procedurii prevăzute în prezenta

normă.

(2) Autoritatea poate respinge modificările solicitate dacă

acestea:

a) prejudiciază interesul participanților;

b) creează inechități între participanți;

c) nu respectă legislația în vigoare.

SECȚIUNEA a 2-a
Procedura de autorizare a modificării prospectului fondului

Art. 14. — Pentru a obține autorizarea de modificare a

prospectului fondului, administratorul depune la A.S.F. o cerere

de autorizare a modificării acestuia, al cărei model este prevăzut

în anexa nr. 2, însoțită de următoarele documente:

a) nota de fundamentare semnată de reprezentantul legal al

administratorului, cu menționarea modificărilor propuse,

evidențiate comparativ, și a modalității de conformare cu

prevederile legale și a celor instituite prin schema de pensii

privind informarea participanților;

b) proiectul prospectului modificat, care urmează a fi

comunicat participanților vizați în cazul obținerii autorizării de

modificare a prospectului;

c) documentul de informare a participanților vizați;

d) împuternicirea persoanei care reprezintă administratorul

în relația cu A.S.F.;

e) cartea de identitate a persoanei împuternicite, în copie;

f) dovada plății taxei de autorizare a modificării prospectului

fondului.

Art. 15. — (1) A.S.F. aprobă sau respinge, după caz, cererea

de autorizare a modificării prospectului, prin decizie, în termen

de 30 de zile calendaristice de la înregistrarea dosarului complet

al solicitantului.

(2) Orice solicitare a A.S.F. privind informații suplimentare

sau modificarea documentelor prezentate inițial întrerupe

termenul prevăzut la alin. (1), un nou termen începând să curgă

de la data depunerii respectivelor informații sau modificări,

depunere care nu poate fi făcută mai târziu de 30 de zile

calendaristice de la data solicitării A.S.F., sub sancțiunea

respingerii cererii.

(3) În situația în care documentele depuse sunt incomplete,

ilizibile sau se constată depunerea acestora într-o formă

necorespunzătoare, precum și în cazul lipsei unor documente,

se solicită completarea sau înlocuirea acestora, după caz, în

termen de 30 de zile calendaristice de la data solicitării A.S.F.,

sub sancțiunea respingerii cererii.

(4) Decizia de autorizare a modificării prospectului se

comunică solicitantului în termen de 10 zile lucrătoare de la

adoptarea acesteia.

Art. 16. — (1) Neîndeplinirea sau îndeplinirea

necorespunzătoare a uneia dintre condițiile prevăzute în

prezenta normă atrage respingerea cererii de autorizare a

modificării prospectului.

(2) Decizia de respingere, scrisă și motivată, se comunică

solicitantului în termen de 10 zile lucrătoare de la adoptarea

acesteia.

(3) În termen de 30 de zile lucrătoare de la data comunicării

acesteia, decizia de respingere poate fi contestată în

conformitate cu Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 17. — O nouă cerere de autorizare a modificării

prospectului poate fi adresată A.S.F. numai după ce au fost

remediate deficiențele care au constituit motivele de respingere

a cererii inițiale.

SECȚIUNEA a 3-a
Informarea participanților în cazul modificării prospectului

Art. 18. — În termen de 5 zile lucrătoare de la data obținerii

autorizării de modificare a prospectului, administratorul

realizează informarea participanților, după cum urmează:

a) administratorul informează participanții din schema/

schemele vizate de modificarea respectivă, în cazul în care

modificarea vizează secțiunea specifică a prospectului;

b) administratorul informează toți participanții la fond, în cazul

în care modificarea vizează secțiunea generală a prospectului.

Art. 19. — (1) Informarea prevăzută la art. 18 este transmisă

participanților în variantă electronică și suplimentar, pe suport

hârtie, în funcție de opțiunea exprimată de către participant în

actul individual de aderare.

(2) Documentul de informare a participanților cuprinde

modificările propuse, evidențiate comparativ cu prevederile din

prospectul în vigoare.

SECȚIUNEA a 4-a
Retragerea autorizării prospectului

Art. 20. — Retragerea autorizării prospectului se realizează

de către A.S.F., în condițiile prevăzute la art. 53 din Lege.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 21. — (1) Documentele depuse la A.S.F. sunt

numerotate, semnate pentru conformitate de către

reprezentanții legali ai solicitantului și sunt însoțite de un opis.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/20.III.2020

13



(2) Documentele și informațiile prevăzute în prezenta normă

se transmit în limba română, iar documentele emise într-o altă

limbă vor fi depuse în original, în formă autentică, după caz,

împreună cu traducerea legalizată.

(3) A.S.F. poate solicita, în scris, orice informații sau

documente suplimentare, dacă cele prezentate nu sunt

suficiente ori relevante pentru realizarea evaluării sau dacă

documentația prezintă alte deficiențe.

Art. 22. — Nerespectarea prevederilor prezentei normei se

sancționează în conformitate cu prevederile cap. XIV din Lege.

Art. 23. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta normă.

Art. 24. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Elena-Doina Dascălu

București, 13 martie 2020.

Nr. 10.

ANEXA Nr. 1 
Cerere pentru autorizarea prospectului fondului de pensii ocupaționale

Datele de identificare ale solicitantului

1. Denumirea fondului de pensii ocupaționale:

2. Denumirea solicitantului — administrator:

3. Reprezentantul legal (numele, prenumele și funcția), (numărul de telefon)

4. Persoana de contact (numele, prenumele și funcția), (numărul de telefon)

5. Certificatul de înregistrare al administratorului la Oficiul Național al Registrului Comerțului (seria, numărul și data emiterii)

6. Codul unic de înregistrare al administratorului la Oficiul Național al Registrului Comerțului:

Prezenta cerere este însoțită de opisul documentelor anexate și de un număr de ... documente, totalizând un număr de ... file.

Semnătura reprezentantului legal

Data

False declarații sau omisiuni intenționate ale unor fapte pot constitui încălcări ale legii penale.

Datele de identificare ale solicitantului

1. Denumirea fondului de pensii ocupaționale:

2. Denumirea solicitantului — administrator:

3. Reprezentantul legal (numele, prenumele și funcția), (numărul de telefon)

4. Persoana de contact (numele, prenumele și funcția), (numărul de telefon)

5. Certificatul de înregistrare al administratorului la Oficiul Național al Registrului Comerțului (seria, numărul și data emiterii)

6. Codul unic de înregistrare al administratorului la Oficiul Național al Registrului Comerțului:

7. Numărul deciziei de autorizare ca administrator al fondului de pensii ocupaționale, emisă de Autoritatea de Supraveghere

Financiară (numărul și data emiterii)

8. Numărul deciziei de autorizare a prospectului fondului de pensii ocupaționale, emisă de Autoritatea de Supraveghere

Financiară (numărul și data emiterii)

Prezenta cerere este însoțită de opisul documentelor anexate și de un număr de .... documente, totalizând un număr de .... file.

Semnătura reprezentantului legal

Data

False declarații sau omisiuni intenționate ale unor fapte pot constitui încălcări ale legii penale.

ANEXA Nr. 2

Cerere de autorizare a modificării prospectului fondului de pensii ocupaționale

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/20.III.2020



A C T E  A L E  C A M E R E I  C O N S U L T A N Ț I L O R  F I S C A L I

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 7/2019

privind aprobarea cotizațiilor, a termenelor de plată și a obligațiilor declarative 

pentru membrii Camerei Consultanților Fiscali în anul 2020

În temeiul prevederilor art. 8 alin. (7), ale art. 10 alin. (2), ale art. 13 lit. b) și f), precum și ale art. 25 din Ordonanța Guvernului

nr. 71/2001 privind organizarea și exercitarea activității de consultanță fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 36 alin. (1) lit. h), ale art. 51 alin. (1) lit. b) și c) și alin. (2) din Regulamentul de organizare

și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali

nr. 3/2017, precum și starea de urgență decretată de Președintele României, începând cu data de 16.03.2020, prin Decretul

nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României,

Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali hotărăște:

Art. I. — Hotărârea Consiliului superior al Camerei

Consultanților Fiscali nr. 7/2019 privind aprobarea cotizațiilor, a

termenelor de plată și a obligațiilor declarative pentru membrii

Camerei Consultanților Fiscali în anul 2020, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.013 din 17 decembrie

2019, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Termenul scadent de plată a cotizațiilor fixe

aferente anului 2020 și a cotizațiilor variabile aferente activității

din anul 2019 este 30 aprilie 2020.”

2. La articolul 6, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Membrii activi ai Camerei Consultanților Fiscali —

persoane fizice și persoane juridice — au obligația să depună la

Camera Consultanților Fiscali, până la data de 30 aprilie a anului

în curs, declarația privind activitatea desfășurată în anul

precedent de raportare, conform anexelor nr. 1 și 2.”

Art. II. — Termenele prevăzute la art. 3 alin. (1) și art. 6

alin. (1) din Hotărârea Consiliului superior al Camerei

Consultanților Fiscali nr. 7/2019 se pot prelungi prin decizie a

Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali, care se

publică pe website-ul Camerei Consultanților Fiscali.

Art. III. — Prin excepție de la prevederile art. 7 alin. (5) și (6)

din Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților

Fiscali nr. 7/2019 privind aprobarea cotizațiilor, a termenelor de

plată și a obligațiilor declarative pentru membrii Camerei

Consultanților Fiscali în anul 2020, în perioada în care este

decretată starea de urgență pe teritoriul României sau în

București, nu se eliberează carduri sau vize anuale; în această

perioadă, Camera Consultanților Fiscali poate transmite pe cale

electronică, la cerere, adeverințe care să ateste acordarea vizei

anuale.

Art. IV. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Camerei Consultanților Fiscali,

Dan Manolescu

București, 16 martie 2020.

Nr. 6.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/20.III.2020



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 228/20.III.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|243861]


